
注税考试财务与会计复习引导篇（7）注册税务师考试 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/605/2021_2022__E6_B3_A8_

E7_A8_8E_E8_80_83_E8_c46_605010.htm 第七章财务会计概论

重点导读 第一节财务报告目标、会计假设和会计基础 一、财

务报告目标 财务报告的目标是向财务报告使用者提供与企业

财务状况、经营成果和现金流量等有关的会计信息，反映企

业管理层受托责任履行情况，有助于财务报告使用者作出经

济决策。 财务报告使用者包括投资者、债权人、政府及其有

关部门和社会公众等，也可以供企业内部使用者使用。 二、

会计基本假设 会计假设，是指组织会计核算工作应具备的前

提条件。 1、会计主体 （1）区分会计主体与法律主体。 （2

）会计主体规定了会计核算内容的空间范围。 2、持续经营 

持续经营是指企业会计确认、计量和报告应以企业持续、正

常的生产经营活动为前提。 3、会计分期 （1）会计分期规定

了会计核算的时间范围。 （2）在我国，以公历年度作为企

业的会计年度，即以公历1月1日起至12月31日止，在年度内

，再划分为季度和月份等较短的期间。 4、货币计量 在我国

，会计核算以人民币为记账本位币，业务收支以外币为主的

企业，也可采用某种外币作为记账本位币，但编报的会计报

表应当折算为人民币反映；境外企业向国内有关部门编报会

计报表应当折算为人民币反映。 企业选择本位币应该考虑的

因素：见教材84-85相关内容 三、会计基础 企业应该以权责发

生制为基础进行会计确认、计量和报告。 我国的行政单位采

用收付实现制，事业单位除经营业务可以采用权责发生制外

，其他业务也可采用收付实现制，而企业则一律以权责发生



制为基础。 第二节财务会计要素：确认、计量和报告 一、财

务会计要素及其确认 会计要素是指会计核算的具体对象，也

是组成企业财务报表的基本单位。 我国现行会计制度规定的

企业会计要素包括资产、负债、所有者权益、收入、费用和

利润六项。 会计确认是指符合会计要素定义和下列规定的确

认标准的项目纳入资产负债表和利润表的过程。符合确认标

准的项目应当在资产负债表中或利润表内得到确认。 应该符

合的两个基本条件： （1）与该项目有关的未来经济利益很

可能流入或流出主体 （2）对该项目的成本或价值能够可靠

地加以计量 1、资产 资产是指过去的交易或事项形成并由企

业拥有或者控制的资源，该资源预期会给企业带来经济利益

。 特征： ①是由企业过去的交易或事项形成的资源 ②是由企

业拥有或控制的资源； ③是预期会给企业带来经济利益的资

源。 对于符合以上特征同时又满足以下两个条件的应该确认

为资产： ①与该资源有关的经济利益很可能流入企业 ②该资

源的成本或者价值能够可靠地计量 分类 资产按流动性分为流

动资产和非流动资产。非流动资产包括持有到期投资、长期

股权投资、投资性房地产、固定资产、生物性生物资产、递

延所得税资产、无形资产等 2、负债 （1）概念 负债是指过去

的交易、事项形成的，预期会导致经济利益流出企业的现时

义务。 （2）特征 ①是企业过去的交易或事项形成的现时义

务； ②是预期会导致经济利益流出企业的现时义务 对于符合

以上特征同时又满足以下两个条件的应该确认为负债： ①与

该义务有关的经济利益很可能流出企业 ②未来流出的经济利

益的金额能够可靠地计量 （3）分类 负债按流动性分为流动

负债和非流动负债 3、所有者权益 （1）概念 所有者权益是指



企业资产扣除负债后由所有者享有的剩余权益。来源包括所

有者投入的资本、直接计入所有者权益的利得或损失、留存

收益等。 （2）所有者权益和负债的区别（见教材88页） ①

性质上的区别； ②权利上的区别； ③偿还责任上的区别。
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